Reliquum est ut de editione nostra explicemus. Ea fluxit ex duobus potissimum codicibus graecis Parisiensibus. Alter (qui nobis est A) Regius est, nunc Nationalis, num. 881. saeculi undecimi, fol. 282—291; alter (apud nos est B) Coislinianus num. 121., anno 1543. scriptus, fol. 37—41.

Huc accedit tertius (nobis est C), codex Baroccianus num. 180., quem ex Woogio, qui eo solo usus est, hausimus. Cf. de eo supra ad Acta Pauli et Theclae, ubi nobis siglo 6 notatur. Quanto vero opere codicum nostrorum Parisiensium textus Oxoniensi codici Woogii praestet, nemini potest dubium esse: quod quum de toto libello, tum maxime de ultimis partibus valet, quarum in eo codice imperfectissima ratio est. Qua in re videndum est ne quis fallatur brevitate textus in cod. Barocciano conspicua. Illud enim plerumque in apocryphis huius generis scriptis accidit ut a pleniore textu, in quo haereticae originis frequentiora vestigia esse solent, ad breviorem procederet catholicorum emendatorum studium. Praeterea Woogius graeco suo textui versionem latinam a se factam addidit, subiectis insuper in fine extremis iis quae apud Surium leguntur inde a verbis: *Et subinde alii et alii ingententes se*, quippe quibus in graecis suis nihil plane respondere vidisset. Commentarius historicus criticus, quem praeposuit editioni suae, egregie facit ad cognoscendas atque

illistrandas traditiones quae de Andrea apostolo apud antiquos circumferebantur. Explanavit vero etiam ipsum textum adnotatione aberrima varii generis.

Denique ad editionem nostram addibuiimus latinum textum a Laur. Surio editum, apud quem legitur in vitis SS. Colon. 1617. tom. VI. pag. 653 sqq. ad diem 30. mens. Novembris⁶²⁾; nec non ex Pseudo-Abdiae historiis contulimus, si quid apte cum græcis componi poterat. Ibidem praeterea plura inde a sectione XXXV. (apud Fabric. Cod. apocr. II, p. 502.) aliquem cum nostrorum actuum historiis nexum habent.

VII. ACTA ANDREAE ET MATTHIAE IN URBE ANTHROPOPHAGORUM.

Quemadmodum acta Andreæ ea de quibus modo egimus ex actibus Andreæ a Leucio Charino conscriptis et apud veteres magnopere celebratis originem traxisse probabile visum est, ita atque magis etiam haec Andreæ et Matthiae acta ex eodem Leucii scripto derivanda sunt. Quia de re copiosius nuper exposuit Thilo in programmate Halensi⁶³⁾, ubi plures veterum locos attulit, quibus et ipse supra usus sum, -et originem Leucianam et usum Gnosticis Manichæis aliisque haereticis comprobatum testantes. Addidit praeterea locum ex Pseudo-Abdiae historiis apostolicis petitum, quemadmodum scriptum invenerat in vetustis membranis Guelferbytanis, de quibus iam supra ad acta Petri et Pauli dictum est. Non dubium est quin Pseudo-Abdias ex iisdem Leucii actibus historiam illam de Andrea suam hauserit. Quam ad nostrum comparare libellum quum eorum intersit qui rationes variarum Leuciani libri retractationum indagare voluerint, locum ipsum, quemadmodum ex Florentinio apud Fabri-

⁶²⁾ Laur. Surius (primum prodiit opus eius 1569; quartum 1617.) secatus est Alo. Lipomanum in vitis SS. 1551 sqq. tom. I. P. I. pag. 367. Editio vero princeps latini textus debetur Bonino Mombritio in Legendario s. actis SS. 1474.

⁶³⁾ Programma hoc prodiit in academia Halensi anno 1846. hoc titulo: *Acta SS. apostolorum Andreæ et Matthiae et commentatio de eorundem origine, quaestiones novas litterarias in annum 1847. positas promulgandi causa edita.* Pagg. XII et 36.

cium (Cod. apocr. II. pag. 457.) et apud Thilonem (l. l. pag. VII.) ex mss. Guelff. legitur, adscribamus.

At vero (Igitur) post illum dominicae ascensionis nobilem glorio-sumque triumphum cum beati apostoli praedicare verbum domini per di-versas regiones incepissent (dispersi fuissent), tum et (om tum et) Andreas apostolus apud Achaiam provinciam adnuntiare dominum Iesum Christum exorsus est. Eodem tempore (om Eod. temp.) Matthaeus (add autem) apostolus, qui et evangelista, Myrmidoni (-donae) urbi verbum salutis adnuntiaverat (-avit): sed incolae civitatis illius (om ill.) gra-viter (dure) et indigne ferentes quae de redemptoris nostri virtutibus audiverant (-iebant) ac sua nolentes destruere templa, beatum (appre-hensum beatum) apostolum eritis oculis, catenisque oneratum carceri incluserunt, eo animo ut (circundatum catenis in carcerem detruserunt, ut) paucis interpositis diebus interficerent. Quod antequam fieret, an-gelus a domino missus ad (Venit autem angelus domini ad) Andream apostolum ut in Myrmidonem civitatem maturaret et fratrem Matthaeum de squalore carceris erueret monuit (ut in etc: dicens Surge et vade ad Myrmidonam civitatem et erue fratrem tuum de squalore carceris quo tenetur.) Cui ille ait Domine, ecce viam nescio, et quo ibo? Et ille Vade, inquit, ad littus maris, et invenies navem quam (in quam) statim concende (ascende): ego enim ero dux itineris tui. Parvit Andreas, inventaque navem ascendens (Recit Andreas iuxta verbum domini, et invenit in litore navem ascendensque in eam) flantibus ventis congruis prospere navigavit ad urbem. Quam ut ingressus est, ad publicum se illlico carcerem contulit (Ingressusque portam civitatis venit ad carcerem.), inveniensque cum reliquis vincitibus Matthaeum (Videns autem Mat-thaeum apostolum in squalore carceris cum vincitis aliis residentem,) amarissime flevit, et facta oratione haec verba locutus est (oratione si-mul ait Andreas) Domine Iesu Christe, quem fideliter praedicamus et ob eius nomen tanta perferrimus, qui caecis visum, surdis auditum, paralyticis gressum, leprosis munditiam, mortuis vitam, immensa clem-entia largiri dignatus es, aperi (add quae-so) oculos servi tui ut eat ad adnuntiandum verbum tuum. Et statim locus ille contremuit, et lumen resulsa in carcere, et oculi beati apostoli restaurati (add sunt), et cunctorum catenae confactae sunt, et trabes in qua pedes eorum

coarctati erant scissa est. Quibus factis (Et) omnes magnificabant dominum dicentes quia magnus est deus quem praedicant servi eius. Ita (Tunc) educti per beatum Andream de squalore carceris (de carcere) omnes qui capti fuerant (om omnes q. c. f.), abiit unusquisque ad propria sua (om sua) cum quibus et Matthaeus recesserat (Matth. autem recessit a loco illo). Ipse vero (Denique) Andreas (add apostolus) manens apud Myrmidonem (om manens ap. Myrm.) praedicabat incolis verbum domini. Quod cum minus audirent (Cognoscentes autem homines illi [illius civitatis] de carceris vinctis quae acta fuerant), adprehensum Andream ligatis pedibus per plateas civitatis trahebant. Quibus in tormentis cum iam sanguis efflueret et capilli vellerentur, apostolus ad dominum in haec verba orationem habuit Aperi (Iam enim capilli capitum eius evollevantur et sanguis defluebat a capite, et oravit ad dominum dicens Aperi queso) domine Iesu Christe (om I. Chr.) oculos cordis (cordium) eorum, ut cognoscant te deum verum et desistant ab hac iniqutitate; neque velis hoc illis peccatum statuere (et ne statuas illis hoc peccatum), quia nesciunt quod (quid) faciunt. Haec cum dixisset (Et statim) timor subitus invasit incolas (tim. magnus factus est super habitatores) civitatis illius, ut (et) dimisso apostolo peccatum agnoscerent (om pecc. agn.) dicentes (dicebant) Peccavimus in iustum. Cumque se ad pedes apostoli demitterent, remissionem delicti et sibi ostendi viam salutis petebant. (Peccavimus in te nescientes quid faceremus: rogamus ergo, domine, ut remittas nobis delictum et demonstres nobis viam salutis, ne descendat ira dei super civitatem hanc. Haec enim dicentes prostrati erant solo ante pedes Andreae.) Quibus ille erectis praedicabat dominum Iesum Christum et miracula quae fecerat (fecit) in hoc mundo ostendit (om ost.) et quemadmodum (qualiter) ipsum mundum iam pereuentem proprio cruore redemerit (redemit). Ita vendicatis domino incolis eius civitatis, cunctos in (At illi credentes baptizati sunt in) nomine patris et filii et spiritus sancti, concessa (accepta) peccatorum remissione, baptisavit (om bapt.). Quibus gestis recedens ab eo loco, venit in regionem suam.

De Graecis praeter alios idem apud ex prioribus nostris Andreae actibus plurima ad verbum desumpta probavimus (cf. p. XLV.), Epiphanium dico monachum et presbyterum, in eadem illa An-

dreae vita nonnulla habet quae ad hanc de Andrea et Matthia anthropophagorum apostolis fabulam spectant. Cf. l. l. pag. 47 sqq. Είτα -- κατήλθον εἰς Σινώπην⁶⁴⁾ πόλιν τοῦ Πόντου ἐν τοῖς λεγομένοις Σκύθαις, ὡς καὶ αὐτὸς Πέτρος ἐν τῇ καθολικῇ ἐπιστολῇ λέγει Πόντον καὶ Γαλατίαν. ἦν δὲ Ἰουδαίων πλῆθος πολὺ ἐν τῇ πόλει ἐκείνῃ, ἔχοντες καθ' ἑαυτοὺς αἱρέσεις πολλάς, ἀνδρες τὰ ἥβη βάρρων καὶ ἀνήμεροι, οἱ ἐνεκεν τούτου λέγονται ἀνθρωπόφαγοι. ἐλθόντες δὲ οἱ ἀπόστολοι Πέτρος καὶ Ἀνδρέας οὐκ εἰσῆλθον ἐν τῇ πόλει, ἀλλ' εἰς τὸ ἄκρον τῆς νήσου κατελυσαν. --- Κατελθόντος δὲ τοῦ Ματθία εἰς τὴν πόλιν διά τινα χρέαν, οἱ Ἰουδαῖοι κρατήσαντες αὐτὸν ἐθεντο εἰς φυλακὴν τρεῖς ἡμέρας, βουλόμενοι τῇ ἐπαύριον ἀνελεῖν αὐτὸν. ὁ δὲ Ἀνδρέας κατελθὼν ἀπὸ τοῦ ὄρους διὰ τῆς νυκτὸς ἤλθεν εἰς τὴν φυλακήν· ἦ δὲ πύλη τῆς φυλακῆς αὐτομάτως ἤνοιχθη αὐτῷ. ἔξαγαγὼν δὲ τὸν Ματθίαν καὶ [τοὺς?] σὺν αὐτῷ δεδεμένους πιστεύσαντας, ἔκρυψεν αὐτοὺς ἔντα τῆς πόλεως ἐπτά ἡμέρας ὡς ἀπὸ μιλίου ἐνὸς παρὰ θάλασσαν. ἦν δὲ συκῶν δάσος ἐκεῖ πολὺ δυσδιόδευτον ἡμέρων τε καὶ ἀγρίων, καὶ ὁ καιρὸς τῶν σύκων· ἦν δὲ καὶ σπήλαιον. κατηγήσας δὲ αὐτοὺς ἐπτά ἡμέρας ἐβάπτισε τῇ νυκτὶ παρὰ τὴν ὅχθην τῆς θαλάσσης. -- Εἰς Σινώπην ἐλθόντες -- Πέτρου καὶ Ἀνδρέου -- οἱ ἐντόπιοι τὰς διατριβὰς ἐδείνυνον ἡμῖν -- καὶ τὰ σημεῖα ἃ ἐποίησεν καὶ τὴν φυλακὴν ἦν ἤνοιξεν ὁ Ἀνδρέας αὐτομάτως, σφραγίσας αὐτὴν καὶ ἔξαγαγὼν τὸν Ματθίαν καὶ τοὺς συνδεδεμένους μελλοντας ἐπὶ τὸ αὔριον ἀποθήσκειν, καὶ τὰς συκᾶς ὅπου αὐτοὺς ἔκρυψεν, καὶ τὴν ὅχθην ὅπου αὐτοὺς ἐβάπτισεν εἰ. Item pag. 65. Ἀκούσαντες δὲ ὅτι Ἀνδρέας παρεγένετο ὁ ἀνοίξας τὸ δεσμωτήριον καὶ ἔξαγαγὼν τοὺς δεσμώτας, ἐπισυναχθέντες καὶ ἐπιστάντες ἔμελλον καὶ τὴν οὐκίαν ἐμπρῆσαι· τὸν δὲ Ἀν-

⁶⁴⁾ Sinope igitur teste Epiphanio nomen est urbis qua res Andreas inter anthropophagos gestae sunt: ipsi actus nostri eiusmodi nomen non habent, nisi quod idem Sinope nomen uuuus de codicibus nostris Parisiensibus in libri inscriptio praebet. Alii vero veterum, ut etiam poeta Anglosaxonum (vide infra), non in Scythia sed in Aethiopia sicutam asserunt terram anthropophagorum, ubi cum Matthia sive Mattheo Andreas aliquique apostoli fuisse crediti sunt. Quae sicut Thilo (l. l. pag. X sqq.) utrum ipse Leucius in actis suis certum urbis nomen posuerit necne. Statuit vero illum pro tanta ingenii protervitate ipsum Sinope nomen posuisse.

δρέαν ἐπιλαβόμενοι ἔτυπτον μετὰ λίθων σύροντες καὶ ὡς ἐπὶ κυνῶν δάκνοντες τὰς σάρκας αὐτοῦ -- καὶ ἔως τῆς σήμερον διὰ τοῦτο ἀνθρωποφάγοι καλοῦνται. Etc.

Sed discedamus paullulum a graecis latinisque hominibus: nam aliorum quoque ab illis antiqua haec de Andrea et Matthia traditio manavit. Reperta est enim in carmine apud Anglosaxones propagata, quod nuper edidit vir illustris Iacobus Grimmius. Orta hinc est apocrypho huic scripto singularis quedam gravitas, quam Jacobus Grimmius in prolegomenis libri sui: *Andreas und Elene*, postquam retulit communicata sibi a Thilone de actis Andreeae et Matthiae graecis manuscriptis, testatus est verbis his: *Das ist unverkennbar die quelle aus welcher dieser mythus den Angelsachsen vielleicht unmittelbar zufloss, da sie noch mit byzantinischer sprache und literatur nähere bekannteschaft unterhielten. Wer sollte nicht wünschen dass in die lang ersehnte fortsetzung seines cod. apocr. Thilo auch die πράξεις Ἀνδρέου vollständig aufnehme, denn wie sehr hängt jede gründliche erforschung des mittelalters mit den erzeugnissen und überlieferungen der griechischen kirche zusammen⁶⁵⁾.* Cf. l. l. p. XVIII. Antea vero se intellexisse dixit *dass, nächst Beowulf, Andreas und Elene die ältesten und lehrreichsten erzeugnisse der angelsächsischen poesie sind.* Tanta quum sit anglosaxonici carminis dignitas, viris doctis non molestum erit legere quomodo in eo tractata sit actuum nostrorum fabula. Cf. *Andreas und Elene*. herausgegeben von Jacob Grimm. Cassel 1840. pag. VI sqq. ubi celeerrimus editor ita enarrat carminis de Andrea argumentum:

Jedem der zwölf boten des heilands war ein eignes loos angewiesen worden. Matthaeus, der das evangelium zuerst niedergeschrieben hatte⁶⁶⁾ , empfing den göttlichen aufrag sich nach der

⁶⁵⁾ In iis quae sequuntur Iac. Gr. eo erravit quod Leucium Charinum, cui fabula de Andrea et Matthia adscribenda videtur, pro Manichaeo sexti saeculi a Thilone habitum dixit. Quod propterea grave est quoniam a Leuci aetate profiscendum est ut illustres magnam eius fabulae propagationem. Pro sexto omnino substitendum est secundum saeculum.